
12 DIÁRIO OFICIAL Nº 33787 Quarta-feira, 23 DE JANEIRO DE 2019 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400251
PORTARIA Nº043/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora MARIA NADEJE SOUSA CUNHA,Id. Fun-
cional nº80845659/1, Agente de Artes Práticas, lotadana Gerên-
cia de Assistência Nutricional, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, 
para serem usufruídos no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, 
referente ao triênio01/02/2013 a 31/01/2016, conforme cro-
nograma e ata de reunião informados pelo Memorando nº 
014/2019-GANT,de 07/01/2019.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400249
PORTARIA Nº042/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, ao servidor VICENTE JOSE CORDEIRO MACIEL,Id. 
Funcional nº54189173/1, Agente de Carpintaria, lotadona Ge-
rência de Infraestrutura, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, re-
ferente ao triênio 01/04/2014 a 31/03/2017, conforme crono-
grama e ata de reunião, informados através do Memorando nº 
733/2018-GEFF/FSCMP, de 10/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400248
PORTARIA Nº039/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidoraMARLA DO SOCORRO SILVA DE LIMA,Id. 
Funcional nº57191948/2, Técnica de Enfermagem, lotadana Ge-
rência de Enfermagem da Neonatologia, 30(trinta)diasde Licen-
ça Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/02/2019 a 
02/03/2019, referente ao triênio07/03/2008 a 06/03/2011, con-
forme cronograma e ata de reunião elaborados em 08/08/2018, 
e Memorando nº 461/2018-GEN/FSCMO,de 05/11/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400239
PORTARIA Nº028/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ,no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora PRISCILA MOREIRA DE ALCANTARA 
CAMPOS,Id. Funcional nº54181019/3, Médico com especialida-
de, lotadana Comissão de Auditoria Médica, 30(trinta)diasde Li-
cença Prêmio, para serem usufruídos no período de 01/02/2019 
a 02/03/2019, referente ao triênio07/01/2011 a 06/01/2014, 
conforme cronograma e ata de reunião, de 28/12/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400255
PORTARIA Nº032/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,

CONSIDERANDOque a servidora encontra-se em gozo de Licen-
ça Maternidade conforme PORTARIA Nº 409/2018, publicada no 
DOE nº 33.677, de 10/08/2018;
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994,
R E S O L V E:
CONCEDER, à servidora EMANOELA DE SOUZA NEVES,Id. Fun-
cional nº55586236/1, Farmacêutica, lotadana Gerência de As-
sistência Farmacêutica, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para 
serem usufruídos no período de 22/02/2019 a 23/03/2019, refe-
rente ao triênio01/07/2009 a 30/06/2012.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400263
PORTARIA Nº038/2019-GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98 da Lei nº 5.810/94, de 
24.01.1994; R E S O L V E:
CONCEDER, à servidoraDANIELA ROSA GARCEZ,Id. Funcional 
nº57193123/1, Fisioterapeuta, lotadano Núcleo do Biopsicos-
social, 30(trinta)diasde Licença Prêmio, para serem usufruídos 
no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, referente ao triê-
nio23/01/2014 a 22/01/2017, conforme cronograma e ata de 
reunião, de 13/09/2018.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21de janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400237

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data assinatura: 04/01/2019
Contrato: 003/2018/FSCMP
Objeto: O Presente Termo Aditivo tem por f nalidade a renovação 
deprazoestabelecido no contrato supramencionado, pelo período 
compreendido de05/01/2019a05/01/2020, com fulcro no artigo 
57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação 
do serviço de cpre- colangiopancreatograf a retrograda endos-
cópica.
Valor: R$ 200.000,00
Orçamento: Funcional Programática: 10.302.1427.8288;Fon-
te de Recurso: 0103, 0303, 0269, 0269003264, 0669003264, 
0669, 0269006841, 0269006842, 0669006841, 0669006842, 
0269006963, 0669006963, 0149006653, 0349006653, 
0149001885, 0349001885; Elemento de Despesa: 339039;
Contratado: RAFAEL NEGRÃO ENDOSCOPIA AVANÇADA EIRELI 
- EPP.
CNPJ/MF n.º 26.352.950/0001-79
Endereço: Av. Almirante Barroso, 728, 1º Andar, Consultório 1, 
Bairro do Marco, Belém/PA, CEP: 66.093-020.
Telefone: (91) 3348-4888 / 98802-0090
Ordenador: Dr. Manoel Eduardo Amoras Gonçalves
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400224

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº106/2018/FSCMP
OPresidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, 
HOMOLOGA o resultado do Pregão EletrônicoSRPnº106/2018-
-FSCMP, do tipo menor preço porlote, cujo objeto é a COMPRA 
DE PELÍCULAS DE RX, MAMOGRAFIA, TOMOGRAFIA COMPUTA-
DORIZADA e RESSONÂNCIA MAGNÉTICApara atender as neces-
sidadesda FSCMP, conforme as especif cações contidas no anexo 
I do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses, sendo 
vencedora dolote (Grupo 1)a empresaIBF INDUSTRIA BRASILEI-
RA DE FILMES S/A,CNPJ:33.255.787/0001-91.
Belém/PA,22 de janeirode 2019.
Dr. MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400124

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 023/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,

R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) SAMIRA 
CRISTINA TORRES CASTRO, Cargo de Enfermeiro, Matrícula Nº 
54180216/3, no período de 02/01/2019 a 31/01/2019, referen-
te ao exercício de 2015, no período aquisitivo de 01/02/2015 a 
31/01/2018, para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP
PORTARIA Nº 024/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE n° 
33.778, de 11/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a (o) servidor (a) SAMIRA 
CRISTINA TORRES CASTRO, Cargo de Enfermeiro, Matrícula Nº 
54180216/3, no período de 01/02/2019 a 02/03/2019, referen-
te ao exercício de 2018, no período aquisitivo de 01/02/2018 a 
31/01/2019, para f ns de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 18 de Janeiro de 2019.
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400325

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 025/2019- GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓR-
DIADO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são-
conferidas pelo Decreto do dia 11.01.2019, publicado no DOE 
nº33.778,de 11.01.2019.
Considerando a manifestação por parte da SEAD contida noPro-
cesso nº 2018/533439, conforme f s 18;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITOa PORTARIA Nº 825/2018-GAPE/FSCMP, 
de 28/12/2018, publicada no DOE nº 33.773, de 04/01/2019, 
que reconduziua servidora JOANA DULCE CABRALFORMIGOSA, 
Enfermeira,a contar de 02.01.2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 18 de janeirode 2019
MANOEL EDUARDO AMORAS GONÇALVES
Presidente da FSCMP

Protocolo: 400183

.

.AVISO DE CONVOCAÇÃO DO SEGUNDO COLOCADO PRO-
CESSO Nº0171/2018
PROTOCOLO:176800/2018
Modalidade: REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃON.º 
002/2018.
Tipo: A de menor preço global.
Objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE PREDIO 
COM 3 PAVIMENTOS QUE ABRIGARÁ O AMBULATÓRIO DE 
PEDIATRIA,AMBULATÓRIO PREMATURO,CENTRO DE REFERÊN-
CIA PARA IMUNOLOGICOS ESPECIAIS -CRIE ,BLOCO 06, PRÉ-
DIO CENTENÁRIO A Fundação de Misericórdia do Estado do Pará, 
através da Comissão Permanente de Licitação torna público que 
em face do Parecer emitido pela Assessoria Jurídica diário of -
cial nº33773 28 de dezembro de 2018 e em conformidade com 
aLei n.º11.462/2011 e subsidiaria a 8.666/93, RESOVE: I Rein-
cidir unilateralmente o contrato administrativo nº385/2018/FS-
CMP, determinando a CONVOCAÇÃO da 2º colocada na ordem 
de classif caçãoEmpresa ENGEARTE ENGENHARIA E SERVICOS 
EIRELICNPJ:24.435.164/0001-00.A contratação se dará nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classif cado, inclu-
sive quanto aos preços atualizados de conformidade com o ato 
convocatório.
Belém PA,22 de Janeiro de 2019
Isis Souza Coimbra
Presidente da Comissão de Licitação

Protocolo: 400266
PORTARIA Nº11/2019 - GAP/GP/FSCMP
OPRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 11/01/2019, publicado no DOE nº 
33.778, de 11/01/2019,
CONSIDERANDOos termos do Artigo 72, II da Lei nº 5.810/1994 
do Regime Jurídico Único,
Conforme Requerimento de 02de Janeiro de 2019, e Certidão 
em anexo,
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Casamento àservidora MARIA ELZA SO-
ARES DE LIMA,matrícula nº 57199102/1, Agente de Artes 
Práticas,lotadana Gerência de Neonatologia , 08 (oito) dias no 
período de 28.12.2018 a 04.01.2019, formalizada de acordo com 
a Certidão nº068536 01 55 2018 2 00181 030 0072812 12.


